yüzyılda yetiştirdiği Hanefî-Mâtürîdî bilginlerden biri olan İmam
Birgivî, fıkıh, hadis, tefsir, Arap dili ve belagati, akâid, kelâm ve tasavvuf gibi dinî ilimlerde
telif ettiği eserleriyle İslâm dünyasında haklı bir şöhrete kavuşmuş bir ilim adamıdır.
Hayatının büyük bir kısmını Kanunî Sultan Süleyman devrinde (1520-1566) geçiren Birgivî,
929/1523’te Balıkesir’de doğmuş, ömrünü Balıkesir, Edirne ve İstanbul gibi şehirlerde
müderris ve vaiz olarak geçirmiş, İstanbul’a gitmek için çıktığı bir yolculuk esnasında
yakalandığı veba hastalığı sebebiyle 981/1573’te vefat etmiş, cenazesi, Birgi kasabasına
getirilerek burada defnedilmiştir. Hayatını irşad, tedris ve telif faaliyetlerine adayan İmam
Birgivî, dönemin önemli âlimlerinden ders almış, kendisi için gerekli ilimleri tahsil edip,
eğitimini tamamladıktan sonra çeşitli medreselerde hocalık yapmıştır.

Bu bağlamda Hâriciyye, Mürcie, Kerrâmiyye, Cebriyye
ve Mu‘tezîle gibi mezheplerin görüşlerine yer vermiş ve bunların yanlışlığını çeşitli açılardan
eleştirmiştir (Birgivî, 2011: 97 vd.; a.mlf. ts.a:vr. 12a-12b, 18b, 81b).
Birgivî, konuyla ilgili Sünnî âlimlerin de görüşlerini ayrıntılı olarak nakletmiştir. Onun
naklettiği bu bilgilere göre Ebü’l-Hasen b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö. 482/1089) ve Şemsü’l-
Eimme Muhammed es-Serahsî (ö. 483/1090) gibi ilk dönem Hanefî fıkıhçıları, imanı “kalbin
tasdiki ve dilin ikrarı” olarak tanımlamışlardır. Fakat buradaki ikrarın zâid bir rükün
olduğunu, bu nedenle herhangi bir özür durumu söz konusu olduğunda ikrar şartının
düşebileceğini savunmuşlardır (Birgivî, ts.a:vr. 12a-12b.). Birgivî’nin naklettiği bu görüş,
aynı zamanda Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Kemaleddin el-Beyâdî (ö. 1098/1687) tarafından da
savunulmuştur (Ebû Hanîfe,2002: 58; Ali el-Kârî, 1981: 207; Kılavuz, 1996: 33). Ayrıca ilk
Kaderiyye âlimlerinden Gaylân ed-Dımaşkî’nin (ö. 120/738) görüşlerini temsil eden
Gaylâniyye ile Huseyn b. Muhammed en-Neccâr’a (ö. 230/844-5) tabi olan Neccâriyye
mezhepleri de imanı: “Allah’ı, peygamberlerini ve farzlarını bilmek, Allah’a boyun eğmek ve

Yapılan bu iki tanımda dikkat çeken
husus ise gerek ilk dönem Hanefî fıkıhçıları gerekse sonraki Ehl-i Sünnet âlimlerinin ameli
imandan bir cüz olarak değerlendirmemiş olmalarıdır.
Yine bu çerçevede Birgivî, muhaddislerin çoğunluğu, Ebû Amr Evzâî (ö. 157/774), İmam
Mâlik (ö. 179/795) ve İmam Şâfiî (ö. 204/819) ile Mu‘tezile ve Hâricîlerin imanı “Hakk’a
kalben itikat etmek, bunu dil ile ikrar etmek ve imanın gereğince amel etmek” şeklinde
tanımladıklarını belirtir (Birgivî, ts.a:vr. 12a-12b).Birgivî’nin naklettiği bu görüş aynı
zamanda Zeydiyye âlimleri ile Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Hâris el-Muhâsibî (ö.
243/857), Ebû Tâlip el-Mekkî (ö. 386/966) ve İbn Teymiyye gibi âlimler tarafından da
benimsemiştir (Eş‘arî, 2006: 157-158; İbnHazm, 1999: 2/209; Nesefî, 2004: 2/404; Cüveynî,
1995: 158-159; Kılavuz, 2004: 45).Bu tanıma göre imanın itikat, ikrar ve amel olmak üzere
üç rüknü bulunmaktadır.